VARIANTES LECTIONES.

Fere in mendis librariis consistit. Codices aliqui pro ex propria, legunt et propria. De Hierosolimam, Jherosolimam, Jerusalemam, Capadocia, Cesarea, martirium, etc., alibi dictum. Talia ferre etiam sunt in Antwerp. et Max.-Lubec. relatione pro revelatione. In Munerato, divino revelatione, et complevi pro complevit. In codice Prætermissis adjecta est hesternæ annuntiatio sanctæ Gertrudis : *Monasterio Nivigella, sanctæ Gertrudis Virginis* ; sic ut facile apparet

OBSERVATIONES.

Ad xxx Januarii non obiter ostendimus, Alexan-

etiam ut supra. « In Alexandria, sanctorum Collegii diaconi, Rogati et Satyri martyrum. » De his et sequentibus, vide Prætermissos. « In Campania, natale sanctorum Quinti et Luciani, Victoris et Mauri martyrum. In Nicomedia, sanctorum Apurillis et Servili martyrum. Eodem die, translatio sancti Antonii abbatis. »

BELIN. de Patricio post evangelizavit, subdit : « et maximis miraculis et virtutibus claruit. »

GREVEN. de Ambrosio, ut **ANTUERP.-MAJ.** « Item Theodoli, Quiriaci, Dionysii. » Melius distinguuntur in Actis. « Mariæ martyris. » Vide Prætermissos. « Nicomediæ, Eugenii, etc. In Alexandria Collegii. . . In Campania, Quinti. . . In Nicomedia, Aprilis. . . Cabilone, » etc., ut supra. « In Anglia, Witburgis virginis. Translatio sancti Antonii ab batis. »

MOLAN. Post virginis, filiæ Pippini ducis, cujus præclara gesta habentur, sequitur de Ambrosio. « Et natale Mariæ virginis. Hæc cum esset ancilla cujusdam Tertulli præclari viri, et nollet in natali filii ejus, prandiis domini sui interesse, sed magis Christianorum more jejuniis operam dare, flagellis atrocibus ab eodem domino suo lacerata est : sed cum non posset per hoc ab instantia servitii Christi ad idolorum culturam revocari, judici publico ad puniendum tradita est. » Hoc fere compendium eorum, quæ Rabanus et Notkerus fusius deducunt ; interim rejicitur Sancta ad 1 Novembris. « Lyræ, translatio sancti Gummari præclari confessoris. » Colitur præcipue xi Octobris. De Agricola, typis minoribus. In editionibus aliis, post *Nivigella*, interserit litteris italicis *transitus*, cætera, ut supra. Item de Ambrosio, Agricola et translatione sancti Gummari. Demum : « Apud Dononium, elevatio corporis sanctæ Reginæ. » Spectat ad 1 Julii, quo festum ejus agi in Prætermissis dicitur, ubi et alterius *Reginæ* elevatio apud Flaviacum, ex Saussayo notatur.

Die 18.

Natalis beati Alexandri episcopi, qui de Cappadocia, ex propria civitate, sancto desiderio Hierosolimam veniens, divina revelatione, ejus dein loci gubernaculum suscepit, et post venerandam senectutem ductus Cæsaream, persecutione Decii ob confessionem Christi martyrium complevit. [Addit Bouillart. : « Monasterio Nivigella sanctæ Gertrudis virginis.]

MOLAN. Adde *Antwerp.-Max., Ultraj. et reliquos codices mediæ notæ.*

in psalmis et orationibus transegisse, crastina autem die Dominica reddidisse spiritum. Illa igitur dies Dominica erat decima quinta Kalendas Aprilis. Non obiit igitur Gertrudis anno 664, ut putat Henschenius ; aut anno 659, ut v. cl. Baillet placet : sed anno 658, quo Pascha incidebat in diem 25 Martii, cyclo lunæ 13, solis 23, Littera Dominicali G. Cur, inquit, eadem Acta referunt defunctam fuisse *die Dominica sub die sexto decimo Kalendas Aprilis* ? Id Acta quidem male exscripta referunt ; sed retinendam esse lectionem, quam ex codice Fuliensi duxit Mabilio noster, vel inde perspicuum est, quod alioqui sibi non constet vitæ scriptor. Si enim moritura esset Gertrudis die post xvi Kal. Apr., quomodo mori potuit xvi Kal. Aprilis ? BOUILLART.

D additionem esse, tum ex aliquo atramenti diversitate, tum ex pressioribus characteribus, ad exprimendam totam annuntiationem eo in spatio quod post complevit vacuum remanserat. Nihilominus litterarum ipsarum efformationem, priori scriptorali esse persimilem testatur, qui cætera retulit, Clar. Castellanus, quod equidem facile credidero. Interim e purorum Usuardinorum numero etiam hodie codex ille excludendus fuit.

drum, eo die auctore Roman. parvi consignatum.

tali a Viennensi præsule exornatum elogio, ut hodiernum Hierosolymorum episcopum ex Rufini lib. vi, cap. 29, clarissime depinxerit. Est hic igitur celeberrimus sanctus, a citato Romani parvi auctore hoc die positus, et ex eo, ut passim fieri solet, acceptus, de quo nec Hieronymiana, nec Beda, aut ejus sequaces meminere. Agit de Alexandro Eusebius lib. vi, variis capitibus a Rosweydo, Henschenio et Papebrochio citatis, atque ex Eusebio Hieronymus de Script. eccles. cap. 62. Hæc autem hoc die Romani parvi verba sunt: *Sancti Alexandri episcopi, qui cum Narcisso Jerosolymitanæ ecclesiæ gubernaculum suscepit. Non potuit, opinor, distinctius Hieroso-*

lymitanus Alexander vel digito commonstrari: nec minus clarum est Adonis elogium ex laudati Rufini lib. vi, cap. 9, vel ex Eusebio cap. 11, quod a Notkero descriptum est, a Nostro sic contractum, ut in textu exhibetur. In re tam plana diutius non immoramur; vide Henschenii commentariorum historicum, Catalogum epp. Hierosolymitanorum pag. 13, item Ruinartium in Sinceris et Selectis a pag. 114, quibus affinia tradit Tillemontius tomo III, a pag. 415. Wandalbertus Alexandrum cum Pignenio conjungit, de quo plura in Auctariis subjiciuntur.

Præsul Alexander ter quinam possidet, aliam Presbyter et Romam Pignemus sanguine lustrat.

AUCTARIA.

PULSANEN. textui puro subnectit: « Eodem die, sancti Pignemii episcopi. » Agit, ni fallor, de Pignenio presbytero et martyre. Vide xxiv hujus.

ANTUERP.-MAJ.: « Natale beati Alexandri episcopi et martyris, qui persecutione Decii cum jam longævæ ætatis veneranda canitie perfulgeret, ductus Cæsaream et clausus carcere ob confessionem Christi martyrio coronatus est. » Additur in margine eadem manu: « Ipso die, sancti Eduardi regis et martyris. »

ROSWEYD. pest textum: « Romæ, Pignemii presbyteri. In Nicomedia, viginti tria millia martyrum. » Vide Acta, ubi de decem millibus Nescio unde in hoc codice numerus accreverit.

CENTULEN.: « Natale beati Alexandri episcopi, et martyris, qui cum Cappadocenam gubernaret ecclesiam, [et] in zelo religionis sacra loca Jerosolymorum inviseret, voce de cælo lapsa, jussus est Jerosolymitanam regere ecclesiam. »

BRUXELLEN. incipit: « Apud Bethaniam, Lazari quadruidani resuscitatio. » Colitur xvii Decembris. Sequitur elogium Alexandri modice interpolatum. Dein: « Et Romæ, sancti Pignemii presbyteri et martyris, positi ad sanctos Abdon et Sennen martyres. Ipso die, sanctorum Rogati, Victoris et Luciani. Item, Eduardi regis Angliæ. Qui pro Christo limina beatorum Petri et Pauli Romæ tempore Sergii papæ peregrinus adit, atque in eadem urbe plenus operibus bonis et eleemosynis, usque ad diem mortis consenuit. » Quam hæc inepte connexa sint, in Actis intelliges. Denique: « Metis, sancti Landrici, Metensis episcopi et confessoris, qui fuit filius sanctorum Vincentii et Waldetrudis, ac beatæ Gudilæ patronæ nostræ consanguineus. » Inter Prætermissos rejicitur ad xvii Aprilis.

HAGENOVEN. in Alexandro pluribus interpolatus, secundo loco sic habet: « In Bethlehem Judæ, depositio sancti Joseph, sponsi beatæ Mariæ virginis [matris] Domini nostri Jesu Christi secundum carnem, et nutritoris Domini, qui multum ab Evangelistis in Evangelio commendatur. Hic vir sanctus magnum sollicitudinem erga Christum et ejus matrem habuit. Iste vir sanctus quali morte, et quo tempore [obierit] ac in quo loco sepultus sit, plerisque penitus ignoratur. » Vide in accessionibus diei sequentis.

AQUICINCT.: « Item sanctorum Currentii et Timothei. » Ex classe martyrum Mauritanorum.

PLESCHIONEN. et **VATICAN.** num. 5949. « Alexandria, sanctorum Collegii diaconi, Rogati, et Satyri, » vel **Saturi.**

XIV Kal.

Natalis beati Joannis, magnæ sanctitatis viri, qui de Syria oriundus pervenit ad Italiam: ibique apud Penarensensem urbem constructo monasterio, multorum servorum Dei per quadraginta annos pater existens, multis clarus virtutibus quævit in pace. Eodem die apud Surrentum, sanctorum Quinti, Quintilli, Quintillæ, Marci, cum aliis novem. Civitate Brixa, sancti Caloceri * martyris.

NOTÆ.

Ex *Pratep.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

* Non solum nomen *Caloceri*, ut notavit Castelanus, sed etiam totum illud spatium a *sanctorum*

REG. SUEC., qui fuit principis Ursini a Roseberg: « In civitate Mantua, depositio sancti Anselmi, Lucensis episcopi et confessoris. »

MARTRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Alexandri episcopi et martyris. Ancelini [vult dicere Anselmi] Lucensis episcopi. »

ALTEMPS.: « Natale sancti Eduardi regis et martyris, cujus mortem in conspectu Domini prelusam crebra miracula testantur. Ipso die, sancti Frigidiani episcopi et confessoris. » Præcipua ejus festivitas est translatio xviii Novembris.

FLORENTIN.: « Natale sancti Anselmi episcopi et confessoris. Ipso die, festum gloriosissimi archangeli Gabrielis. » In Actis differtur ad xxvi hujus.

editio **LUBECO-COL.** incipit: « In Hispaniis, memoria sancti Gabrielis archangeli. » Sequitur textus. Tum: « Ipso die in Britannia, sancti Edwardi regis et martyris. »

GREVEN.: « Venerabilis memoria archangeli Gabrielis, nostræ redemptionis paranympsi. Pignemii, Quartini, Samfori, » Confusa et luxata nomina. « In Anglia, sancti Edwardi regis et martyris. In Augusta, beati Narcissi episcopi et martyris. Item passio sanctorum Luxorii, Ciselli et Camerini martyrum. » In Sardinia passi sunt xxi Augusti. « In Mauricia, beatorum Surenti et Timothei: Ipso die, recorditio sancti Apiani episcopi et confessoris. » De hoc Apiano vide Prætermissos. « Item sanctæ Speciosæ virginis. » Colitur xviii Julii.

MOLAN. de Archangelo Gabriele, Apiano, Speciosa, Eduardo, fere ut Grevenus. Tum minori characteri: « In Augusta, beati Narcissi episcopi et martyris, qui cum apud Rethiam, novam familiam Deo lucratus fuisset, post menses novem ad Hispanias est profectus, ad civitatem Gerundam cum Felice diacono suo: in qua multum populum Deo lucratus est, per tres annos, et palmam martyrii cum Felice diacono suo complevit. » In editionibus aliis Narcissum Augustanum omittit. Textui vero Usuardino, post *veniens*, interserit: « cum Narcissus ejusdem urbis episcopus jam senex regeret ecclesiam; » et post *gubernaculum*, ponit *cum eo suscepti*. Deum præter quatuor supra nominatos, accedit: « Die decima octava, sancti patris Cyrilli archiepiscopi Hierosolymorum. » Et minoribus litteris: « Qui promptissimus defensor Apostolicorum dogmatum, maximas ab Arianis passus est persecutiones. » Plura de Cyrillo, egregio fidei propugnatore addi poterant, quæ videsis omnia fusius et accuratius in Actis explicata.

Die 19.

ad finem deletum est. Nec id obstat tamen, quin A textus Usuardini codicis purus esse Sollerio videatur. Nec certe injuria, cum eadem sit manus. At scitu dignum est, qua de causa tantum honoris deferal Prateni codici: nempe quod omnes optimæ fidei

codices concorditer hoc die Calocerum posuerunt. Argumentandi ordo videbitur fortasse præposterus, præsertim cum apud Sollerium Pratenis codex vetustatis titulo principatum teneat. Bouillart.

VARIANTES LECTIONES.

Pulsanen. phrasim non nihil variat, ita scribens: *Qui de Siria oriundus, veniens Italiam, ibi apud Penarensem urbem construxit monasterium, multorumque servorum Dei, etc.* Greven. et Molan. etiam scribunt *Pennarensem*; Acta nostra *Paranensem*. Erravit Menerat. qui sic habet: *ibique penes Ariminensem urbem*, si Spoletinam vocasset, condonari poterat.

Praten. pro *Quintilli* legit *Quintili*, forte ex aliquo apographo Hieronymiano, certe sic in Adone non reperit. Menerat. aliam inflexionem sequitur, dum *Quintillæ* feminæ nomen viro supposit; quod plures alii faciunt. *Brixa* scribunt codices mss. excepto Pulsan. qui habet, *civitate Brixiana*. Greven. et Molan. *Brixia*.

OBSERVATIONES.

Joannes Penarenensis, vel *Panarenensis*, seu, ut in Actis nostris scribitur, *Paranensis*, aliis *Pinnensis*, nec Hieronymianis, nec Bedæ cognitus est, nisi quis suspicari velit Rabani verba Bedæ ascribi posse. Hic certe de Joanne agit, sed alio a nostris modo, et non satis accurate. In nostra itaque serie, apud Romanum parvum primum recurrit: *In Penarense civitate, beati Joannis, magnæ sanctitatis viri*. Vitam, seu potius vitæ compendium, quod superest, vidit Ado, et ex eo sua eduxit, quæ a Notkero nonnihil abbreviata sunt, a Nostro ad solitam phrasim contracta. Atque hoc ordine rem processisse, mihi certum videtur, non eo, quem recenset Henschenius, quasi nimirum diversa singuli elogia ex eodem fonte accepissent. Sic eundem Joannem celebrat Wandalbertus:

Bis septena Joanne eremi cultore coruscas.

Surrentinos martyres, aut sane affinia ipsius nomina, memorant Hieronymiana apographa, verum ut in textu nostro exprimuntur, ex Romano parvo videntur accepti, cum hac diversitate, quod ibi *Martie* C scribatur, pro *Marci* et viii pro ix de *Quintillo*,

supra diximus. De hisce martyribus aliqua notat Florentinius, sed multo accuratius et scrupulosius B rem discussit Henschenius, sic tamen ut lustratis multis codicibus omnibusque perpensis, cedere cogatur martyrologorum nostrorum, intellige Romani parvi, Adonis, etc., auctoritati, relicta confusione, quæ ex Hieronymianis scriem turbaret, nomina mutaret, augetet, transponeret. Superest *Calocerus*, ab Usuardo, nescio unde, eductus, forte ex prælongo elogio Faustini et Jovitæ xv Februarii, a Rosweydo ex editione Adoniana revulso. Certe *Calocerus* non huc proprie, sed ad xviii Aprilis pertinere videtur, quo die in hodierno Romano et in Actis refertur. Studiose observavit Castellanus, nomen *Caloceri* in prætenso autographo Prateni, super inductione seu rasura ante facta inscriptum. Cæterum cum optimæ fidei codices nostri omnes, atque etiam recentiores eum concorditer hac die posuerint, non est quod de textu Usuardini veritate, tum hic, tum in aliis annuntiationibus, ullatenus dubitetur. De *Calocero* aliqua Papebrochio dicenda fuere in Responsonibus ad art. xi, a num. 56.

AUCTARIA.

ANTWERP. et MAX.-LUNEC. in textu puri sunt, at ei subjungunt: « Item sancti Theodori episcopi. Ipso die Apollonii, Leoncii episcopi. »

Codex PRATENSIS, alius a prætenso autographo, habet in margine: « Apud Vizeliacum. translatio sanctæ Mariæ Magdalænæ. » Quæ translatio etiam notatur in pervertuto Calendario Bizantino S. Magdalænæ, et in Auctariis infra describendis.

LOVANIEN. in Joanne mutilus est. In Surrentinis purus. Titm: « Civitate Brixia, sancti Calocerii martyris, qui ingressus ante Adrianum, videns eum « quæque vacuos, et ministros torqueri, cum diceret Magnus est Deus Christianorum, ab ipso consummatus est. Eodem die in Bethleem Judæ, sancti Joseph nutritoris Domini. In Cæsarea Cappadociæ, natale sancti Theodori episcopi. Ipso die, Apollonii et Leoncii episcopi. » Vult dicere *Apollonii*, ut legunt ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. qui in hisce Auctariis cum Lovaniensi plane conveniunt; in eo puriores, quod textum integrum præmittant.

CENTULEN. hæc habet: « In Italia, apud Penarensem urbem, sancti Joannis abbatis, magnæ sanctitatis viri. Eodem die apud Surrentum, sanctorum Quinti, Quintilli, Quartillæ, Marci cum aliis ix. »

ANTWERP.-MAX. præcedenti non nulum differt. ROSWEYD. textui adnectit: « In Cæsarea, Theodori presbyteri martyris. Item in Africa, Apollonii martyris et aliorum quatuordecim. Landoaldi confessoris. In Bethleem, Joseph nutritoris Domini. »

BRUXELLEN. primo loco: « In Bethleem, sancti Joseph nutritoris Domini nostri Jesu Christi. Quem idem snus alumnus hic in terris, duodecim præcipuis honoribus decoravit, quos dominus Petrus de Alliaco episcopus Cameracensis, postea cardinalis, descripsit.

Apud Penarensem urbem, beati Joannis eremitæ, admirandæ sanctitatis viri, qui prophetico spiritu plenus, Theodosio imperatori Christianissimo, victorias de tyrannis prædixit. » Hoc annotasse sufficit, cætera conveniunt. De Surrentinis et Calocero ut LOVANIEN. Sequitur: « In Cæsarea Cappadociæ, sancti Theodori episcopi et martyris. Ipso die, Apollonii, Leontii et Joannis episcoporum. Et in Gandavo, sancti Landoaldi archipresbyteri et confessoris. Qui post beatum Amandum, episcopatum Trajectensem supra Mosam, novem annis administravit. Quo tempore ipse sanctum Lambertum imbucens, in viam Dei induxit, ejusque corpus tempore Stephani papæ septimi Gandavum translatum est. »

HAGENOVEN., in textu purus, de Calocero habet auctarium jam descriptum. Deinde: « Item Cæsarea Cappadociæ, sancti Theodori episcopi et confessoris. Ipso die, Apollonii et Leoncii episcoporum. Item Cabilone, sancti Agricolæ episcopi et confessoris. » Loco non suo.

AQUICINCT., post textum purum: « Item sanctorum Theodori episcopi, Apollonii et Leontii episcopi. Et sancti Landoaldi confessoris. »

PLESCHIONEM.: « In Africa, sanctorum Lucilli, Bassi, et sancti Leontii episcopi. »

MATRICULA-CARTHUS.-ULTRAJ. hæc habet: « Translatio beate Mariæ Magdalænæ. Joannis confessoris. Quinti et sociorum ejus martyrum. S. Joseph nutritii Domini. »

BIGOTIAN. signatus P. 5: « Item sancti Theodori episcopi. »

CLUNIACEN.: « Item Theodori episcopi, Apollonii, Leoncii episcopi. » Servo interpunctionem.

VATICAN., num. 5949: « In Cæsarea Cappadociæ,

sancti Theodori presbyteri. In Africa, sanctorum A Lucilli, Bassi et sancti Leontii episcopi. »

UGHELLIAN. : « Item sancti Theodori episcopi. Ipso die. Apollonii, Leontii episcopi. » Ut supra.

ALTEMS. : « Ipso die, Apollonii et Leontii episcoporum. Item, sancti Theodori episcopi. Apud Wezzeliacum, translatio sanctæ Mariæ Magdalenzæ, ab Aquensi territorio, ab loco qui Inpelliacus dicitur. Ubi usque hodie a fidelibus populis condigno honore frequentatur. »

STROZZ. et MEDIC. : « Natale sancti Josephi... Apud Surrentum, sanctorum martyrum Quinti, Quintilli, Quartillæ et Marci cum aliis octo. Apud Brixiam, sancti Calocerii martyris. Item, sancti Theodori. Apud Verzelliacum, translatio sanctæ Mariæ Magdalenzæ. Ipso die, sanctorum Apollonii et Leontii episcoporum. »

Editio LURECO-COL. incipit : « Desponsatio gloriosæ semper Virginis Mariæ matris Dei sancto Joseph. In Bethleem Judæ, natale sancti Joseph nutritoris Domini nostri Jesu Christi. » De Joanne, de Surrentinis et Calocero, ut supra : Sequitur : « Monasterio Verzelliaci, translatio corporis beatæ Mariæ Magdalenzæ ab Aquitania. In Cæsarea, natale sancti Theodori episcopi et martyris. Ipso die, sanctorum Apollonii et Leoncii episcoporum et confessoris. Item sancti Lactini confessoris. »

BELIN., primo loco : « Natale beati Joseph, sponsi beatissimæ virginis Mariæ. » Secundo loco, de Calocero, quem episcopum facit. Tum de Joanne et Surrentinis. Demum : « Ipso die, sanctorum Apollonis, Leontii episcoporum. » In altera editione, « Apollonii

et, » ubi adjungitur : « Item translatio sanctæ Mariæ Magdalenzæ. »

GREVEN. : « Desponsatio gloriosæ semper Virginis Mariæ sancto Joseph. Transitus ejusdem beati Joseph sponsi genitricis Dei, qui et pater nutritius Salvatoris nostri digne meruit appellari. Ipso die, sanctorum Apollonii, Bassi, Sorenti, et Leoncii episcopi. Item, Theodori episcopi Cæsareæ Cappadociæ, et confessoris. In Hibernia, sancti Lactini episcopi et confessoris. Landoaldi presbyteri et confessoris. Translatio beatæ Mariæ Magdalenzæ ab Aquitania ad Verzelliacense monasterium. »

MOLAN. « Natale beati Joseph, sponsi beatissimæ Virginis Mariæ. Ipso die, sanctorum Apollonii et Leontii episcoporum. Item, translatio sanctæ Mariæ Magdalenzæ. In Cæsarea Cappadociæ, Theodori presbyteri et aliorum septem. Deposito sancti Landoaldi episcopi et confessoris. Hic beatum Lambertum episcopum in pueritia nutritum et sacris litteris eruditum. Item, natale sanctorum sociorum ejus, qui cum eo honorifice quiescunt apud Gandavum, in monasterio sancti Bavonis. » In editionibus aliis textui præfuit « S. Joseph. » sed litteris Italicis. In fine de Theodora, ut supra. Tum : « In portu Ganda, depositio sancti Landoaldi confessoris et archipresbyteri. Hic beatum Lambertum... Item natale sanctorum sociorum ejus Amantii diaconi, Adriani internuntii et reliquorum, qui cum eo honorifice quiescunt apud Gandavum, in ecclesia sancti Bavonis. Ipso die, sanctorum Apollonii et Leoncii episcoporum. Verzelliacæ monasterii, translatio sanctæ Mariæ Magdalenzæ. »

XIII Kal.

In Asia, natalis sancti Archippi commilitonis beati Pauli, cujus meminit idem Apostolus in epistola scribens Colossensibus. Apud Britanniam, depositio sancti Chutberti, qui ex anachoreta, ecclesie Lindisfarnensis antistes totam ab infantia ad senium vitam miraculorum signis inelytam duxit. In Syria, sanctorum Pauli, Cyrilli, Eugenii cum aliis quatuor. Ipso die, sancti Vulfrani confessoris.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

In mendis ferme librariis aut typographis consistit. Scripsit Colossensibus, licet codices passim legant Colossensibus; pejus Munerat. Collocensibus. Sic item posui cum Pratensi anachoreta, cum codices habeant anachorita; Tornacen., anacorita. Rursus Chutberti cum plerisque, melius tamen legendum puto Cuthberti; Beda, Guberti. Rabanus, Chudberti; Tor-

nacen., Cuthberti. De cætero, Siria, Cerilli, tota pro totam in Munerato, notanda non sunt uti nec apud eundem Nulfranni, pro Vulfranni, ut, habent codices omnes, quidquid Pratensis posuerit Vulfranni, quo forte motu scribendum est, licet nobis magis placet ceat Vulfranni; non ita Vulfranni, ut alii legunt.

OBSERVATIONES.

Archippi memoria reperitur in Romano parvo, consueto Adonis ductore, unde et mihi consequens videtur, ut in Adone ipso exstare itidem debeat, utpote, qui rarissime solent prætermittere, quos in codice Ravennæ descripto invenerit. Visum tamen est Mosandro asteriscum appingere, signum videlicet exclusionis a germano Adonis textu : Rosweydu eum secutus, in appendicem rejecit. Recte an secus id fecerint, examinare hujus loci non est. Firmatur interim conjectura mea ex eo, quod Notkerus, Adonis vestigiis presse inhærere solitus, de Archippo etiam meminerit, idque ipsis illis ferme verbis, quæ Mosander et Rosweydu martyrologo Viennensi abjudicaverunt. Hæc sunt Romani parvi verba : Archippi commilitonis Pauli apostoli. Notkerus adjecit titulum episcopi, de quo, uti et de martyrii laurea, antiquorum testimonia querit Henschenius, nec reperit Tillemontius tomo I, pag. 289. Commilitonem suum vocat Paulus ipse ad Philemonem scribens, et de ejus ministerio loquitur ad Colossenses, unde apposta est textus nostri formula. Chutbertus, vel Cuthbertus Lindisfarnensis, a Beda solo nomine ponitur, vocatus Gubertus, ut supra diximus. Insigne elogium adjecit Ado, desumptum, ut proficitur, ex ipsamet

Vita a Beda descripta; quam in Actis nostris invenies. Adonis elogium Usuardus fere totum. Notkerus plane integrum transumpsit. Aliud Rabanus proprio Marte conflavit. Solum Cuthbertum canit Wandalbertus :

Tertia cum decima Cuthberti laude nitens Anglorum ducit per mystica gaudia plebes.

Martyres Syri ex aliquo codice Hieronymiano probabilissime ab Usuardo educti sunt, etiam a Notkero commemorati, sed alia phrasi, post Eugenii addendo, Serapionis, Victorici et aliorum, numero indeterminato. Henschenius in Actis, præter Serapionem et Victoricum, adjunxit socios alios quinque, suis expressos nominibus, sed de eorum gestis nihil reperit. Vulfrannus Bedæ. Romano parvo, Rabano et Notkero incognitus, Hieronymiano Lucensi ascribitur apud Florentinum. Verosimillimum est solum diem ab Usuardo mutatum; ut qui in Adone ad xxiii Aprilis Vulfrannum repererat, huc ad proprium obitus diem, melius transtulerit. Unde motus fuerit, ut hunc potissimum diem seligeret, nolim conjectando statuere : sed prodit se citatus codex Lucensis, olim Fontanellensis seu S. Wandregisili, qui solum

de Wulfranno agit; uti se Anglicum ostendit antiquior codex Epternacensis, dum ad calcem adjicit: *sancti Cuthberti*. Si ex priori codice acceptum cultus diem volueris, non repugnabo; quamvis certum sit Wulfrannum ad genuina Hieronymiana minime pertinere, ut fatetur Florentinus. Interim laterculum, ut a nobis positus est, plane esse Usuardinum, sic

A certum opinor, ut in controversiam venire non possit. Vide Henschenii commentarium et Acta ab eo illustrata, cum quibus confer Observationes Mabillonis sæculo III Benedictino, parte I, a pag. 355, et, si potes, utriusque sententias compone, easque concilia cum altera Cointii, ad annum MCCCIV.

AUCTARIA.

PULSANEN., in textu non nihil mutilus, subdit in fine: « Eodem die, vigilia sancti Benedicti abbatis. » Proprium id fuisse nonnullis Italicis monasteriis ex Pleschionensi infra patebit.

ANTUERP.-MAX. incipit a Cuthberto ex Adone: « In Britannis, natale sancti Cuthberti, qui ex anachorita, ecclesie Lindisfarnensis antistes, totam ab infantia ad senium vitam, miraculorum signis inclitam duxit. Cujus dum undecim annis maneret corpus humatum, incorruptum, quasi eadem hora defuncti, simul cum veste qua tegebatur, inventum est. Scribit sanctus Beda presbyter in libello de Vita ipsius. Eodem die, sancti Archippi, commilitonis Pauli apostoli. In Fontella [Fontenella] monasterio, sancti Wlfrani episcopi, præclari in miraculis et doctrina viri. » Hæc de Wulfranno habet Ado XXIII Aprilis: causam nescio, certe *altum* ejus de hoc sancto *silentium*, non recte incusat Mabilio in Actis Benedictinis, loco quem in Observationibus citavimus.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. puri sunt, excepta ultima annuntiationis formula quam sic legunt: « Monasterio Fontinellæ, sancti Wlfranni episcopi et confessoris. »

ROSWEYD. in hoc solo a puritate etiam deficit. Sic habet: « In pago Rotomagensi, sancti Wlfranni, Senonicæ civitatis episcopi. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG., elogio Cuthberti hæc ex Adone post *duxit* interserunt: « Cujus corpus, sicut scribit Beda presbyter, undecim annis humatum, incorruptum cum veste, qua tegebatur, inventum est. » Tum in fine: « Monasterio Fontinellæ, sancti Wlfranni (variant in modo scribendi) episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. nova producit, ita incipit: « Prima dies sæculi, et principium temporis, in quo Deus cælum et terram creavit. Et ea die Josue, sicco vestigio, cum Hebræis Jordanem transivit. Hac die fuit Dominica in ramis palmarum, qua Christus vendentes eliminavit de templo. » Sequitur de Archippo et martyribus Syris, ut in textu. De Cuthberto fere ut codd. mediæ notæ, præterquam quod paulo pressius verbis Adonis inhiereat. In fine: « Fontanellæ monasterio, sancti Wlfranni archiepiscopi et confessoris. Cujus corpus postea in Blandinio translatum est. »

HAGENOYEN. parum admodum differt a codicibus mediæ notæ. Omittit Bedæ titulum, *presbyter*; et pro *Wulfranni* insecit *Wolfframi*.

CENTULEN., hæc stylo suo: « In Britannii, depositio D beati Cuthberti episcopi et confessoris, admirandæ

sancitatis viri. Cœnobio Fontenella, depositio sancti Wlfranni Senonensis quondam archiepiscopi et confessoris. »

AQUICINCT., post *Archippi* addit *martyris*.

PLESCHIONEN., in fine: « Vigilia sancti Benedicti. » MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. deficit in martyribus; de reliquis brevissime.

FLORENTIN., primo loco: « Natale beati Joachimi, patris gloriosæ Virginis Mariæ et avi Domini nostri Jesu Christi. »

B Codex MONTIS SANCTI.: « Natale vel passio Gertrudis virginis. » Quid codex hic velit non satis perspicio.

EDIT. LUDECO-COL. convenit fere cum textu codicum mediæ notæ, sed in fine adjicit: « Eodem die sanctorum Sabeani et Pollionis, sociorumque eorum martyrum. » De his videndus index Prætermisrorum.

BELIN., pro *Archippi*, legit *Arcippi*. Secundo loco agit de martyribus Syris. Deinde: « Monasterio Fontenellæ, sancti Wlfranni confessoris. In Britannia, sancti Gutuberti episcopi. »

GREVEN. Wulfranno subjungit: « Iste Wlfrannus, cum esset Senonensis episcopus, ad Frisiam transiens, Christi Evangelium prædicavit. Inde reversus, in monasterio Fontanellæ monasticum habitum sumpsit, in multa sanctitate cursum suum complens, quievit in pace anno Domini MCCCX. Eodem die, sanctorum Joseph et Claudii. » Quam apte hi duo jungantur, vide in Actis. « Methis, sancti Urhicii episcopi et confessoris. Senonis, Guerici et Ebbonis, episcoporum et confessorum. » Vide Prætermisros. « Heriberti presbyteri et confessoris. Cui cum sanctus Cuthbertus episcopus diceret, se migraturum e seculo; ille pedibus ejus advolutus rogavit, ut sibi a Domino impetraret, quatenus secum ad gaudia æterna transire posset; factumque est ut petierat. Item secundum aliquos hic, translatio est beatæ Mariæ Magdalene. » De qua in Auctariis XIX.

MOLAN. de Wulfranno: « Senonum archiepiscopi, in Blandinio monasterio. Sancti Joachim confessoris, patris beatæ Mariæ Virginis. » In posterioribus editionibus, mutatur Wulfranni annuntiatio. De Joachim, ut jam dictum. « Die vigesima, sanctorum, qui nominantur patres in monasterio sancti Sabæ interemptorum. » Demum typis minoribus: « Colonie ad gradus, obitus Rixæ, reginæ Hungariæ, neptis sancti Annonis episcopi. Cujus, non canonizata, corpus patet in magnis festis. » De ea agitur inter Prætermisros hoc die et XIX hujus.

XII Kal.

Apud Cassinum castrum, natalis sancti Benedicti abbatis, hujus vitam virtutibus et miraculis gloriosam, beatus papa scribit Gregorius. Alexandria, beati Serapionis anachoretæ, magnarum virtutum viri. In territorio Lugdunensi, sancti Lupicini abbatis, cujus vita sanctitatis, et miraculorum gloria illustris fuit.

NOTÆ

Conveniunt Praten., Herinien., Tornacen., Rosweyd., Antuerp., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Vix quidquam differunt codices mediæ notæ.

VARIANTES LECTIONES.

In una alterave transpositione consistunt. Textus habet: *Beatus papa scribit Gregorius; Munerat., Gregorius scribit.* Sic pro *illustris fuit*, ponit Torna-

cen. *fuit illustris.* In Antuerp. et Max.-Lubec. deest *sancti*, ante *Lupicini*. De *anchoritæ et anacoretæ* dictum abunde est.

Die 21.

Celeberrimum magni nigrorum monachorum patris Benedicti nomen ab antiquis martyrologis omnibus hoc die celebratur. Ejus inemerunt Hieronymiana apographa, ut Epternacense ad finem laterculi subtexens: *Et sancti Benedicti abbatis*, Corheense ad calcem etiam: *Et depositio B. Benedicti abbatis*; quæ in Lucensi primo loco posita sunt. Bella nou minus simpliciter: *sancti Benedicti abbatis*, ad quæ videri potest breve Flori elogium a nostro diversum. Romanum parvum: *In Cassino castro, Benedicti abbatis*. Ado non longa oratione sanctum ornavit, cuius potiorem partem mutuavit Noster, Notkerus totam sumpsit et aliquid addidit, non satis apte *Casinum Castrum cum Beneventana civitate* connectens. Rabano satis fuit dicere, quod *regulam monachorum scripserit cum magna discretionem*. De sanctissimi patriarchæ rebus gestis, translationibus et miraculis fusissime tractavit Henschenius, quæ si non sufficiunt, videsis Acta Benedictinorum variis locis a *Mabilione* designatis. Superest Wandalberti encomiastica versificatio:

Tum duodena fide Benedicti et nomine fulget;
Cœnobiale decus, duce quo lætatur in orbe.

Qui hic secundo loco notatur *Serapion*, mihi non adeo obivus est, quam pluribus visus fuerit: nec plane liquet, utrum ex Hieronymianis primum proflexerit. Ex variis Martyrologiorum efferendi modis faxo id colligas. In præfatis Hieronymianis, decem circiter sociis præligitur, hoc modo: *In Alexandria*,

A *Serapionis monachi, Josippi, etc.* Hic martyrum recoli, dubitari haudquam potest. Jam Romani parvi textum accipe: *Et Serapionis anachoretæ. In eadem sententiam loquitur Ado: Eodem die, beati Serapionis anachoritæ. Ego hic confessorem intelligo, Adoni solo nomine cognitum, sine ulla patris, ætatis, aut habitationis distinctione, ut, quem inter plures Serapiones indicent auctores illi, prorsus ignores. Nec tenelras dissipant Rabanus et Notkerus; hic Alexandriam signans, sic loquitur, ut Hieronymiana secutus videatur, tametsi in Rabano legisset, depositio Serapionis. Quid noster? Alexandriam quoque legit, fateor, at ex toto sensu patet, Serapionem aliquem confessorem indigitari. Quem obsecro? An Arsinoitem? An Sidonium? An episcopum Thmueos, de quibus hoc die Henschenius? An qui ex Baronii mente, ab Arianis exsilium passus est? An Sindoneum vel Sindonitem, qui a Bollando xiii Januarii pag. 508, col. 2, indicatus, nescio quo caso, in Actis nostris hactenus præteritus est? Multa hic quæro, quæ ad xxi Octobris, operosioris disquisitionis materiam præbere poterunt. Vide Henschenium hic, ac paucis Tillemontium tomo VIII, pag. 618 et alibi. Lupicinum primum consignavit Ado, brevi contentus elogio, quod Usuardus altera parte truncavit. Notkerus multa de solo addidit ex ipsa, ni fallor, Vita, quæ a cœvo scripta in Actis reproduciuntur. Pro textu Usuardi germana simplicitate abunde sufficienti citati codices tum mss. tum impressi.*

AUCTARIA.

PULSAN., pro singulari, opinor, in patriarcham reverentia, ita de Benedicto enuntiat: « Apud castrum Casinum, sanctissimi Benedicti confessoris atque abbatis. »

BELINUS item in hoc solum a puritate deficit, quod scribat *beatissimi*.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC., EDITIO ULTRAJ. BELG., puri etiam sunt, paucissimis exceptis, iis nempe verbis, quæ adjiciunt, « in Dialogorum libro secundo beatus scribit, etc. »

CENTULEN. de Benedicto jam dicta verba etiam interjicit. In Serapione purus est. Breve Lupicini elogium rescindit. Tum in fine proprium loci: « Cœnobio Centula translatio sancti Vigoris episcopi [Bajocensis] et confessoris. » Vide Prætermisissos, ubi rejicitur ad 4 Novembris.

ANTUERP.-MAJ. de Benedicto addit in Dialogorum libris, ut scripsit Ado. De Serapione cum textu: « Et in territorio Lugdunensi, sancti Lupicini abbatis Virensium [Jurensium], cujus vita sanctitatis, et miraculorum gloria illustris fuit. Corpus ejus in finibus Vesontionum, apud Latonense monasterium celebratur. » Hæc est altera encomii Adoniani pars ab Usuardo rescissa, in qua tamen legitur *Laocense*; alii scribunt *Laucônense*; Mosander *Lacionense*. Videantur Acta.

BRUXELLEN. in Benedicto convenit cum codicibus mediæ notæ. In Serapione purus, sic de Lupicino: « In territorio Lugdunensi, sancti Lupicini abbatis Virensium magnifici. Cujus Vita. Et corpus ejus in finibus Vesontionum in Laocensi monasterio celebratur. »

HAGENOYEN. hoc peculiare habet, quod totam fere sancti Benedicti vitam non longa laudatione complectatur, hisce verbis: « Illic cum foret juvenis scholas seculares reliquit et scholis divinis se tradidit. Et cum tentationes sentiret inter urticas et vepres se projecit, et curatus est. Hunc solus Romanus in specu latitantem per tres annos solus scivit, cui et ille victum ministravit. Hic spiritu prophetiæ claruit et monachorum regulas XI Kal.

scripsit. Discretionem immundorum nimiam accepit a Domino. Abbas factus, durus secundum regulam fratribus dissolutus erat, unde vitreum vas cum veneno sibi ab eis oblatum, signo crucis confregit; et ad locum solitudinis suæ perrexit, ubi postmodum multis claruit virtutibus, ob quas multo ad eum quotidie veniebant, et ideo ibidem duodecim monasteria construebat. Hic etiam præterea in contemplationis gratia singularis erat, et etiam visiones spirituales videbat, hoc est animam sororis suæ Scholasticæ et Germani episcopi Capuani ab angelis in cœlum ferri vidit. Diem etiam sui exitus ante annum sibi Dominus revelavit, quem et fratribus non abscondit. Ante sextum vero diem sui obitus febribus languere cepit, et sexto die in oratorium se portari fecit, et sepulchrum sibi aperiri, et tunc communionem accepit, et inter discipulorum manus, erectis in cœlum manibus, ultimum spiritum inter verba orationis efflavit.

AMBIAN.: « Ipso die, translatio sancti Firmi episcopi et confessoris. » Colitur xv Septembris.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Benedicti abbatis. Serapionis anachoretæ. Lupicini abbatis, fratris sancti Romani abbatis. »

EDITIO LUBECO-COL. vix quidquam differt a codicibus mediæ notæ.

GREVEN.: « Josephi. Ammonis. » Ex Hieronym. « In Hibernia, Endei abbatis. Amos eremita et confessoris. » Inter Prætermisissos rejicitur ad iv Octobris. « Romæ, Felicitatis viduæ. » Ad xiiii Novembris. « Illic fecit Deus luminaria rerum. Item beati Benedicti monachi, de quo Gregorius refert 3 Dialog. quod ætate juvenis, sed moribus grandævus, a Gothis in clibanum succensum projectus et inclusus, altera die illæsus penitus inventus sit. » Hic remittendus est ad diem xiiii Martii.

MOLAN. agit de solo hoc Benedicto, expressius designans Gregorii locum, nempe 3 Dialog., cap. 18. In aliis editionibus: « Die vigesima prima, sancti patris et confessoris Jacobi episcopi. » De ipso videnda sunt Acta nostra.

Apud septimianam civitate Biterris, depositio sancti Afrosidii episcopi et confessoris. Hic a beato Paulo

Die 22.

Narbonensi episcopo eidem urbi ordinatus antistes, fidei documentis præclarus virtutumque meritis ornatus, quievit in pace.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten., Herinien., Ternacen., Munerat., Greven. et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Ad paucissima redit. Pro *civitate* legunt Herinien. A nerat., *Affrodisii*, quod legit etiam Greven. Optime, et *Muneratus civitatem*. *Praten., Bytarris;* pejus *Tornacen., Biternis*. Superest varia *Afrodisii* efformatio, pro qua *Praten. Afrodisii;* Herinien., *Afradisii;* Mu-

OBSERVATIONES.

Aphrodisius, seu *Afrodisius*, utcumque demum scripseris, nomen non explico. Ægyptius is, Græcus an Romanus fuerit, nusquam traditur. Hoc comper- tum, a solo Usuardo primum inventum atque in sacris Fastis consignatum esse: opinor ex Actis sancti Pauli Narbonensis, ubi cursim dicitur, in hujus locum Biterris ordinatus, ut ab Henschenio hic ostenditur, ubi monet, *hec fere omnia esse, quæ de sancto Afrodisio dici secure queunt, cum aliæ narrationes non careant mendis*: quales non unas ex Maurolyco, Galesinio et aliis merito rejiciendas existimat. Porro antiquiores omnes martyrologi Hieronym., Rom. parvum. Florus et Ado: Rabanus item, Wandalbertus, Notkerus et post eos recentiores alii, de *Paulo* ipso, non de *Afrodisio* hac die meminerunt. In Actis nostris longa sit enumeratio Martyrologiorum, in quibus hac die, et aliorum in quibus Paulus xii Decembris refertur, at nisi vehementer fallor tota differentię causa, soli et uni Usuardo imputanda est, a quo ferme ceteri acceperunt, qui xii Decembris Paulum consignant. Pauli elogium Ado inter Festivitates apostolorum retulit, Notkerus totum transum-

psit, pauculis de suo adjectis. Cæterum Usuardi auctoritas a Baronio sociisque Romani moderni emendatoribus, aut contempta aut neglecta est, expuncto plane ex toto Martyrologio *Afrodisii Biterrensis* nomine, restitutoque *Paulo Narbonensi* ex Hieronymianorum apographorum, Romani parvi, Adonis, reliquorumque consensu. Nolim cum Matrícula Cartusiæ Ultrajectensis suspicari, dubitatum a Baronio, Afrodisiusne pro *Epaphrodito* fuerit ab Usuardo suppositus; nam distinctis utriusque characteribus, discrimen apparet manifestissimum. Interim excluso *Afrodisio Biterrensi*, locum occupavit B *Epaphroditus Terracinensis*. Nobis de vera Usuardi lectione nulla prorsus videtur subesse posse controversia, codicibus omnibus cum laterculo convenientibus. Et quamvis ad hodiernum Usuardi textum minime spectet laudatus Paulus Narbonensis, hic tamen visum est, Wandalberti de eo distichon sub- jicere:

Undecima antistes tribuit pia lumina Paulus
Quo jure exultat proprio Narbona magistro.

AUCTARIA

PULSANEN. textui puro subdit: « Item sancti Pauli confessoris: » præterito episcopi titulo, ut faciunt codices alii, præsertim Hieronymiani.

ANTUERP.-MAJ.: « In Galliis civitate Narbonæ, natale sancti Pauli episcopi et confessoris, quem beati Apostoli, ordinatum urbi Narboniæ episcopum miserunt. Apud Chorintum, beati Dionysii episcopi, cujus eruditione et gratia, quam habuit in verbo Dei, multi fruuntur usque hodie. » Dionysius hic Corinthiacus, de quo etiam alii codices agunt, spectat ad viii Aprilis. Sequitur in codice: « Civitate Biterris, depositio sancti Afrodisii episcopi et confessoris. »

ANTUERP.-MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN. a reliquis codicibus Usuardinis dissident; ita enim legunt: « In Galliis civitate Narbonæ, natale sancti Pauli episcopi, discipuli apostolorum, qui a beato Paulo baptizatus, in Gallias directus, apud Narbonam episcopali dignitate donatus est. In Africa, Saturnini et aliorum novem. » Abest totus Usuardi textus.

ROSWEYD., post textum: « In Africa, Saturnini martyris et aliorum novem. Alexiani diaconi. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., primo loco cum tribus supra citatis ponunt: « In Galliis civitate Narbona, natale sancti Pauli episcopi, discipuli apostolorum, qui a beato Paulo baptizatus, » etc. Secundo, de beato Saturnino martyre et sociis novem. Tertio ac ultimo, textum Usuardinum purum subi- ciunt.

CENTULEN. hæc habet: « In Galliis civitate Narbona, sancti Pauli episcopi et confessoris, quem beatus Paulus apostolus ordinavit et ibidem direxit. Apud Chorintum, beati Dionysii episcopi cujus eruditione et gratia, quam habuit in verbo Dei, multi fruuntur usque hodie. Civitate Biterris, sancti Afrodisii episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. incipit etiam a Paulo, cujus elogium ex Adone nonnihil interpolavit. Afrodisium habet secundo loco, et in eo purus est. Tertio refert Dio-

nysium, ut supra. Denique: « In Africa, beati Saturnini et aliorum novem. »

HAGENOVEN., de Paulo, ut ANTUERP., supra. Sequitur Afrodisius, ut in textu. Tertio loco de Saturnino et sociis. Denum: « Item Fidelis martyris. » Colitur hic die sequenti.

C PLESCHIONEN.: « In Africa, sanctorum Fidelis, Saturnini et aliorum novem. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Afrodisii episcopi et confessoris. » Notat deinde ad marginem, in Romano Martyrologio Epaphroditum pro Afrodisio positum.

VATICAN., signatus num. 5949, omisso textu sic legit: « Natale sancti Pauli episcopi, qui a beato Paulo apostolo, cum ad Hispanias prædicandi gratia pergeret, apud urbem Narbonam relictus, prædicationis officio non segniter impleto, clarus miraculis coronatus quievit. » Vide quæ dicuntur xii Decembris: Sequitur: « In Africa, sanctorum Fidelis, Saturnini et aliorum novem. »

FLORENTIN., in fine: « Apud prædictam Narbonam, sancti Pauli episcopi et confessoris. In Africa sanctorum martyrum Saturnini, et aliorum novem. »

Editio LUBECO-COL. incipit: « In Galliis, etc. » ut ANTUERP. supra. Sequitur: « In Africa, beati Saturnini et aliorum novem martyrum, qui pro nomine Christi occisi sunt. » Tertio loco textus purus subjungitur.

BELINI prima editio eadem plane habet, quæ ex ANTUERP. superius descripsimus; at in altera, textus superadditus est hoc modo: « Apud Septimaviam [Septimaniam] civitate Bituris, etc. »

GREVEN.: « In Africa, Saturnini, Dieroni et aliorum octo martyrum. Item Arionis. » De his consule Florentinum et Acta hoc die. « Thomæ comitis Lancastræ et martyris. » Vide quæ de eo dicuntur in indice Prætermisorum. « Alexiani diaconi. Romæ, Theoduke martyris. » Quæ ut ignota prætermittitur.

« Item secundum aliquos hic, natale sancti Pauli Narbonensis episcopi, qui in pridie Idus Decembris ponitur. Catherinæ viduæ et virginis. » Miror inter Prætermisssos non esse notatam, quandoquidem in Romano hac die expresse ponatur. Vide Acta xxiv Martii.

MOLAN. idem habet de Paulo Narbonensi auctarium, quod ex ANTUERP. dedimus, cui præterea subjungit : « Eodem die, monasterio quod Eike dicitur, sanctarum virginum Herlindis et Relindis germanarum, et religiosarum, gloriosarum in miraculis. Trecas, depositio sancti Cameliiani antistitis. » Dein typis minutioribus : « Leæ viduæ, de qua beatus Hieronymus scribit, quod viro defuncto conversa est, et monasterii princeps et virginum mater effecta. Catharinæ viduæ, filix beatæ Birgittæ, quam canonizavit Ur-

banus VI. Divioni, sancti confessoris Hilarii. Item Carthagine, Octaviani archidiaconi, martyris, cum multis millibus virorum et mulierum, de quibus Gregorius Turon. lib. II Hist. Fran., cap. 3, in fine. » De Cameliiano et Hilario vide Prætermisssos. In Posterioribus omittitur Paulus. De Saturnino ut reliqui. De Cameliiano, ut in prima. Sequitur : « Die vigesima secunda, sancti hieromartyris Basilei, presbyteri Ancyranæ ecclesiæ. In monasterio quod Eike dicitur, translatio sanctarum virginum Herlindis et Relindis germanarum. » Dein aliis litteris : « Parthenopoli civitate (Magdeburgi Saxonum), beatæ Margaretæ, quæ contracta dicitur, virginis multæ patientiæ, de cujus vita liber exstat. » In Actis præmittitur.

X Kal.

Die 25.

In Africa, sanctorum martyrum Victoriani, Frumentii et alterius Frumentii et duorum germanorum, qui persecutione Wandalica, ut scribit Victor Africanus episcopus, sub Hunerico rege, pro constantia catholice confessionis, immanissimis suppliciis excruciati, egregio martyrio coronati sunt. In Antiochia, sancti Theodori presbyteri. Civitate Cæsarea, sancti Juliani.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Pulsanen., Rosweyd., Munerat., Belin., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

In codice Rosweydi legitur *Frumentii et Frumentii*, expuncta voce *alterius*. Lego *Wandalica*, ut omnino scribendum, et legendum est, efforuatione et pronuntiatione nobis Germanis, aliisque affinibus propria, de qua nil opus est plura notare. Praten., Pulsanen., Muneratus et alii scribunt *Vuandalica*; Tornacen., *Uuandalica*; Belinus, *Vandalica*. Munerat. pro *episcopus*, posuit *apostolus*. Codex Rosweydi male ponit *Honerifico*; non multo melius Pulsanen., *Honorio*; Belin., *Honorico*; Munerat. et Greven.,

B *Honerico*. Evidens est agi hic de *Hunerico*, vel *Hunerico*, ut promiscue scribitur. Munerati transpositio, *coronati sunt martyrio*, nihil in sensu immutat. Solus Belinus pro *Theodori* habet *Theodoli*, atque hinc Baronii *Theodulum* prodiisse verosimile est. Grevenus et Molanus. *In civitate*, redundat præpositio. *Affrica, Aphrica, martirum, supplitiis, Cæsares*, menda sunt passim obvia. Codex Rosweydi deficit in voce *venultima sancti*.

OBSERVATIONES.

Illustis Africanorum martyrum classis plane abest ab Hieronymianis apographis, Beda genuino, Wandalberto et Rabano. Primus eam consignasse reperitur auctor Romani parvi distincte et clare : « In Africa, martyrum Victoriani, Frumentii, item Frumentii, et duorum germanorum, Wandalica persecutione, sub Hunerico rege passorum. » Hinc eadem classis ab Adone eruta, brevi elogio exornata est. Adonis sequaces et descriptores esse Usuardum et Notkerum, jam sæpe dictum et demonstratum est. Hic præfatum elogium fere immutatum transumpsit; Noster pauca inseruit, nempe, « ut scribit Victor Africanus episcopus. » Cætera ab Adone accepta esse, nimis quam manifestum existimo. Plura in Actis circa hosce martyres annotata et illustrata invenies. Atque inter alia, correctas variorum hallucinationes circa horum sanctorum martyrum veram patriam, palæstram, ætatem; quæ omnia ex ipsis gloriosorum martyriorum Actis, ex Victore Vitensi illic productis, egregie confirmantur. Ex Hieronymianis apographis ab Usuardo educti sunt *Theodorus*

presbyter Antiochenus et *Julianus Cæsariensis* : ille satis distincte positus, atque iisdem plane verbis a Notkero expressus : hic autem ex aliqua cohorte abstractus, quæ Florentinum et Henschenium non parum exercuit, tum ut vera nomina, tum ut martyrii locum (siquidem omnes martyres vere fuerunt, ut in hisce codicibus supponitur) accurate designarent. Ea discutere cum hujus loci non sit, citatos auctores consulat, cujus plura scire interfuerit. Interim Noster prudenter lauream reticuit. Unde vero *confessorem* duntaxat fuisse *Julianum* certo discere Baronius potuerit, equidem explorare nequeo. Satis nobis et abundesit, textus Usuardini fontem, et germanitatem comprobasse. Satis mira est Wandalbertina combinatio, dum *Felicem Africanum* cum *Theodoro Antiocheno* et *Juliano Cæsariensis* disticho suo ita videtur innectere, acsi eodem tempore, eodem loco, et eodem martyrio coronati fuissent; quamvis et alibi hoc recurrat. Sic canit :

Felix hinc decimum, et Theodorus cum Juliano
Ornant, exitata virtutum laude fereudi.

AUCTARIA.

ANTUERPIEN., MAX.-LUBEC., UGHELLIAN., et codices octo alii, quos mediæ notæ appellare solemus, in prima annuntiatione purissimi omnes, in duabus ultimis, *Theodori* et *Juliani* deli-ciunt.

ANTUERP.-MAJ. cum prioribus fere convenit, sed legit cum CENTULEN. *Victorini*, et addit in fine : « Apud Africam, beati Idmelis, » voluit dicere *Fidelis*, socii *Felicis*.

CENTULEN. sic habet : « In Africa, sanctorum martyrum Victorini, Frumentii, et alterius Frumentii, et duorum germanorum, qui in magissimis [lege

D immanissimis] suppliciis cruciati, gloriose coronati sunt. In Africa, beati Fidelis martyris. »

BRUXELLEN. in Victoriano et sociis fere purus est. Sequitur : « Adhuc in Africa, natale sancti Felicis martyris. Item in Antiochia, sancti Theodori presbyteri et martyris. Civitate Cæsarea, sancti Juliani. Et sanctæ Fidis martyris. » Videtur hæc *Fides* esse, quæ vi Octobris colitur, ut habes in catalogo Prætermisssorum.

HAGENOVEN. purus item in Victoriano et sociis, secundo loco sic scribit : « In Antiochia, sancti Theodori [*Theodori*] presbyteri et martyris, qui alapis

multis est cæsus. Super scampnum ligatus in tantum extenditur, ut octo pedum longus videretur. Post hæc duæ lampades ardentes, ejus lateri sunt appositæ, tandem occisus est gladio. » Videndum, an hic non indicetur *Theodoricus*, vel *Theodoritus* Antiochiæ sub Juliano apostata passus, de quo cum Usuardo agimus xxiii Octobris. Sequitur in codice ultima annuntiatio pura: « Civitate Cæsarea sancti Juliani. »

PLESCHIONEN. et VATICAN., signatus num. 5949: « In Antiochia, sancti Theodori presbyteri, Pauli, Juliani, Sabini. » Vide Acta, ubi hos male conjunctos observabis.

ALTEMS.: « In monasterio Berkingensi, sanctæ Hildæ abbatissæ: Et die sequenti. » Imo vero die sequenti colitur, vocaturque ab aliis « Hildelitha. »

BRDEGALEN: « Inventio sancti Lupi Andegavensis B

episcopi. » Inter Prætermissoos remittitur ad diem natalem, xvii Octobris.

Editio LUBËCO-COL. antepenultimo loco interserit: « Apud Africam, natale sancti Fidelis martyris. » Cætera satis pura est.

GREVEN.: « In Africa, beati Fidelis martyris. Item Piomoli [alii Thiomoli ex Hieronym.], Felicis Theoderici martyris. » Inter Prætermissoos rejicitur ad xxiii Octobris, ubi male citatur editio LUBËCO-COL. quæ de eo non meminit. « Hilaria: viduæ. » An hæc mater S. Afræ, an alia fuerit, divinari necdum potest. Vide etiam Prætermissoos.

MOLAN.: « In Africa, natale Felicis et aliorum viginti. » Ita prima editio. In aliis sic habet: « Die vigesima tertia, sacrosancti martyris Niconis, et ministrorum discipulorum ejus, cum ipso martyrizatorum. Bergis, elevatio sancti Winoci abbat. »

IX Kal.

Romæ, passio beati Pigenii presbyteri. Hic Julianum apostatam a puero nutrit et sacris litteris erudit, a quo ipse postea in Tyberim pro fide Christi necatus est. In Mauritania, natalis sanctorum Romuli, et Secundoli fratrum, qui pro Christo passi sunt. Apud Syriam, sancti Seleuci. Item in Phrygia, sancti Agapiti.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Pulsanen., Rosweyd., Antuerp., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Addi possent omnes codices mediæ notæ, ut infra patebit.

VARIANTES LECTIONES

Antuerp. et Max.-Lubec. pro *Pigenii presbyteri*, male ponunt *episcopi*: Pulsanen. nullam dignitatem adjungit. Rursus Antuerp. et Max.-Lubec. pro *nutrivit*, habent *enutrivit*. *Litteris sacris* in Greven. et Molan. perinde est. *Fratrum* omnes codices legunt, exceptis Antuerp. et Max.-Lubec. Hi etiam scribunt *Siriam* cum Tornacensi. Restitui *Phrygia* cum Mo-

lano, tametsi codices plerique, ut Herinien., Tornacen., Pulsanen., Antuerp., Max.-Lubec., Munerat. et Greven. legant *Frigia*; Praten., *Phrygia*; Rosweyd., *Frygia*. Fere exciderat monere, solum Muneratum pro *Secundoli*, legere *Secundi*, ut est in Romano moderno. Grevenus et Molanus ab aliis in eo discrepant, quod Agapitum Seleuco anteponant.

OBSERVATIONES.

Pigenium hic denuo ignorant citati pridie martyrologi, apographa Hieronymiana, Bedæ, Florus, Rabanus, Wandalbertus; memorant alii, quorum semper antesignanus auctor Romani parvi, a quo primum nominatus et relatus est, his verbis: *Romæ, Pigenii presbyteri et martyris, sepulti in cœmeterio Pontiani*. His non contentus Ado, longum elogium contexit, probabiliter ex Actis sanctæ Bibianæ, in hac parte ut minimum valde depravatis. Viderat ea olim Bollandus, notaveratque iv Januarii in *Dafroa*; hujus *Flaviani, Pigenii, Bibiane et aliorum Acta permista esse, et ejusmodi, ut haud levi emendatione egerent*. Henschenius vero hoc die, discussis cum Baronio præfatorum Actorum fictionibus, iisque præsertim, quæ in Adonis elogio continentur, indigna plane censuit, quæ operi nostro insererentur. Quid si igitur placeat Tillemontii conjectura tomo V a pag. 419 et pag. 633, de *Epigenio et Pigenio*, qui ambo hoc die in Romano moderno referuntur, in unum conflandi? Certe sic manebit vera rei substantia, rescissis falsis circumstantiis. Hæc examinaunda remittimus ad Acta xiv Septembris, ubi agitur de *Crescentio puero*, a predicto *Epigenio* baptizato. Interim totam Adonis historiam transumpsit Notkerus: Noster ita contraxit, ut cum brevitate sua, non item cum veritate conveniat. Atque hæc hactenus pro textu satis clara et plana sunt.

At non æque pervium est, *Romulum* cum *Secundolo* connectere, et quidem fraternitatis vinculo, ut facit Usuardus, verosimillime a vero aberrans, primus ipse talis confusionis artifex, quemadmodum ex Actis nostris manifeste colligitur. Neque enim ulli Hieronymiani codices, ex quibus solis eos Noster decer-

pere potuit, ita *Romulum* et *Secundolum* conjungunt, ut vel populares esse videantur, quamvis utrumque nomen expriment. *Romulus* avulsus est ab insigni manipulo martyrum, qui cum *Timotao* in *Cæsarea Palestinae* coronatus est, ut ex Eusebio in Actis refertur. *Secundolus* vero ad aliam plane classem pertinet, quæ in *Mauritania* triumphavit. Potuit fortasse Wandalbertum vidisse Usuardus, ubi hunc versiculum legerit:

Romulus et nonam pariterque Secundolus implet.

Interim qualiscunque lectio Usuardi genuina est, atque in omnibus codicibus tum manuscriptis, tum excusis plane conformis, etiam in Centulensi, qui, ut in Auctariis patebit, sola phrasi a textu discrepat, fratris tamen titulo abstinens. Quid Baronium moverit, ut pro *Secundolo*, *Securdum* supponeret, nec hic divino. *Seleucus* item et *Agapitus* ex Hieronymianis apographis profluunt, unde a Nostro et in Actis positi absque ullo titulo, quidquid Seleucum *confessorem* faciat Baronius, Agapitum *episcopum*. Nam si de eo Agapito agitur, qui in Hieronymianis etiam sub *Agapi* nomine occurrit, is vere Timolai socius fuit, adeoque martyr Cæsariensis. An forte aliunde sumptus, et *Synaæ episcopus* fuerit, non satis perspicio: tacet Fiorentinius; Castellanus in Martyrologio universali ab Henschenio dissentit. De cætero certa nobis et indubitata videtur Usuardi lectio in laterculo proposita, quamvis fortasse sola penultima annuntiatio vera dici possit, utpote in omnibus Hieronymianis primo loco disertissime posita, ubi si quis titulus; non *confessoris* certe, sed *martyris* apponendus videtur.

AUCTARIA.

In Tyberim necatus est. egunt codices omnes, pro

textus puritate citati. Melius Ado, de ponte præcipi-

tatus est, idque imitati sunt codices ANTUERP.-MAX., A ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et Editio ULTRAJ.-BELG., in quo solum ab Usuardina simplicitate deficiunt.

ANTUERP.-MAX., hic mutilus est, sic legens : « Romæ, natale sancti Pigenii presbyteri. Hic Julianum apostatam atque impium a puero nutritiv, et litteris etiam sacris erudit. In Siria, natale sancti Eleuci. Ipso die, sanctorum Romuli et Secunduli, qui apud Mauritaniam pro Christo passi sunt. »

CENTULEN., modo suo : « Romæ, sancti Pigenii presbyteri et martyris. In Siria, sancti Seleuci. In Frigia, sancti Agapiti. Ipso die, sanctorum Romuli et Secunduli, qui apud Mauritaniam pro Christo passi sunt. »

BRUXELLEN. Pigenii elogium ex Adone non parum interpolatum repræsentat. Dein cum textu : « In Mauritania, sanctorum Romuli et Secundoli fratrum et martyrum, qui pro Christo passi sunt. Apud Syriam, sancti Seleucii [vultu dicere Seleuci]. In Frigia, sancti Agapiti. Item sancti Lini martyris. » De quo vide Prætermisissos.

HAGENOVEN., alia de Pigenio commentus est, ut facile fabulosus fabulosa exornantur. Sed iis repetendis non immoramur. In Romulo et Secundolo purus est, nisi quod pro Romuli scribat Remuli. Sequitur : « Apud Syriam, sancti Seleucii martyris. Item in Frigia, sancti Agapiti martyris. »

In AQUICINCTINI collatione cum Usuardo Molani secundæ editionis facta, sic habetur : « Post sancti Agapiti, addidit : Item sanctorum Agapiti, Romuli (vel forte Romici, nec enim potest commode legi) et Rogati. »

VICTORIN. et REC. SUCC., signatus num. 130, adjiciunt : « Eodem die, sanctorum Victoris et Coronæ. » Proprium diem invenies in Prætermisissis, nempe XIV Maii.

PLESCHIONEN. convenit cum Aquicinctino, clarius exprimens : « In Africa, sancti Agapiti, Romuli, Rogati. » Quam apta sit ea conjunctio, vide in Actis, ubi melius suis locis tribuuntur.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT., solita brevitate :

VIII Kal.

Apud Nazareth civitatem Galilææ, Annuntiatio Dominica. In Sirinio, passio beati Hirenii episcopi, tempore Maximiani imperatoris, qui primo tormentis acerrimis vexatus, dein diebus plurimis in carcere cruciatus, novissime abscisso capite consummatus est. Romæ, sancti Cyrini martyris, qui a rege Claudio, post facultatum amissionem, post carceris squalorem, post multorum verberum afflictionem gladio interfectus est. Nicomedie, natalis Duke ejusdam militis ancilæ, quæ pro castitate occisa est. In Antro insula, sancti Hermelandi abbatis, cujus gloriosa conversatio miraculorum collaudatur præconio.

NOTÆ.

Codicem Usuardinum ex omni parte genuinum et purum, nullum hodie reperio. Ex omni, inquam, parte; nam multi in paucissimis deficiunt, eaque ratione viam satis commodam textui eruendo aperiant. Sic Belinus sola transpositione aberrat, *Cyrinum* anteponeus *Irenæo*; qua in re cum solus et unicus sit, ab omnimoda puritate certo excluditur. Pratensis nævo infectus est, cum pro *Dulæ* scribat *Theolæ*, in quo licet tres alios codices Aquicinctinum, Marchianensem et Rosweydinum consentientes habeat, nihilo magis simplicitatem Usuardinam repræsentat : et quidem Rosweydi codex purus esset, nisi tertio loco inepte immisceret : *item natale sanctorum nngentorum*. Heriniensis item a puritate deficit, primam annuntiationem sic exprimens : *Apud Nazareth civitatem Galilææ, ut fides Catholica credit, adorat et prædicat; Virginem Mariam Dominum parituram, Gabriel angelus venerando salutat*. Quæ